Hæc ergo fuit demonstratio Apostolorum, ostendere nimirum, primo, magnum zelum et spiritum eructantem sapientia et arcana, non humana, sed divina, ita ut manifeste cernerent auctores Spiritum Sanctum per os eorum loqui; secundo, ostendere magnas virtutes, id est prodigi-

Ærumnas et tribulationes Pauli Corinthiæ.

Vers. 4.

Duo ostendebant Apostoli in ostensione spiritus et virtutis.

gia et miracula. Unde Origenes, lib. I *Contra Celsum*: « Disciplina, inquit, nostra propriam quamdam habet demonstrationem, diviniorem quam sint Græcorum demonstrationes, quam Apostolus nominat demonstrationem spiritus et virtutis, utpote Spiritu per prophetias (aliter hic explicat Origenes, quam explicui, sed, ut videtur, minus genuine) fidem adstruente iis quæ de Christo feruntur; virtute vero, per prodigia quæ facta credimus. » Nam, ut ait Oecumenius, « demonstratio quæ per opera est et signa, firmitior est ea quæ ex verbis producit. » Hæc ergo fuit ratio prædicandi apostolica, eaque efficacissima, quam sibi proponant ac imitentur nostri concionatores, ut nimirum sermo eorum non sit comptus, fucatus, affectatus, « in persuasibilibus humanæ sapientiæ verbis, sed in ostensione spiritus et virtutis. » Ita evadent Apostolici, ac verba eorum erunt quasi ignitæ sagittæ corda penetrantes, et quasi mallei contententes petras. Audi S. Hieronymum, epist. 2 ad *Nepotianum*: « Docente, inquit, te in ecclesia, non clamor populi, sed gemitus suscitetur; lacrymæ auditorum laudes tuæ sint. » Hic spiritus, uti et concionis fructus, oratione a Deo impetrandus est. Unde Origenes, lib. VI *Contra Celsum*, citans hæc eadem Apostoli verba: « Hæc verba, inquit, quid aliud sibi volunt, quam non satis esse, ut verum sit et natum ad movendos animos hominum, quod dicimus, nisi doctore divinitus concessa sit vis quædam, et dictis ejus adsit gratiæ cælestis energia? Et hoc est quod ait David *Psalm. LXXVII*: Dominus dabit verbum evangelizantibus virtute multa. »

Ratio prædicandi apostolica, efficacissima, omnibus concionatoribus imitanda.

Lacrymæ auditorum laudes sunt concionatoris. Spiritus et fructus concionis oratione impetrandus.

Vers. 3.

5. UT FIDES VESTRA NON SIT IN SAPIENTIA HOMINUM, SED IN VIRTUTE DEI. — *q. d.* Ideo Deus vult me evangelizare, non in persuasibilibus humanæ sapientiæ verbis, sed in ostensione spiritus et virtutis, « ut fides vestra, » id est conversio vestra ad fidem Christi, tribuatur non hominum sapientiæ et eloquentiæ, sed virtuti, id est potentiæ et efficaciæ Dei; nimirum, ut fides vestra sit fundata, non in hominum, sed in Dei sapientiæ et potentia. Ita Anselmus et alii.